
36018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 468
Campagna per la diffusione della cultura della protezione civile. Realizzazione dell’episodio pilota di 
una serie d’animazione con protagonista la mascotte della Protezione civile della Regione Puglia “Picci”. 
Approvazione scheda progetto e schema di Accordo di cooperazione tra Regione Puglia e Fondazione Apulia 
Film Commission ex art.15 L.241/1990 e art.7co.4 D.Lgs.36/2023.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare la realizzazione delle attività così come definite nella scheda-progetto sub Allegato A al 
presente provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di approvare lo schema di accordo di cooperazione ex artt. 15 della legge n. 241/1990, e 7 co. 4 del 
D.Lgs. 36/2023, tra Regione Puglia e Fondazione Apulia Film Commission, sub Allegato B al presente 
provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso, per la disciplina del rapporto 
di collaborazione per l’esecuzione delle attività progettuali;

3. di individuare Fondazione Apulia Film Commission quale soggetto con cui procedere alla stipulazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, dell’art. 12 comma 4 della direttiva n. 
24/2014/UE e dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’Accordo di cooperazione finalizzato allo 
svolgimento di attività di interesse comune per l’attuazione del progetto che si approva con il presente 
provvedimento;

4. di finanziare il progetto oggetto del presente provvedimento con le risorse del bilancio autonomo per 



                                                                                                                                36019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

un importo pari ad Euro 20.000,00, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente 
atto;

5. di dare atto che sussiste la disponibilità finanziaria sul capitolo U531083;
6. di autorizzare il Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile alla sottoscrizione dell’accordo di 

cooperazione, apportandovi le modificazioni di carattere non sostanziale che dovessero eventualmente 
rendersi medio tempore necessarie;

7. di autorizzare il Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile ad adottare i conseguenti 
provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione;

8. di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Protezione Civile, a 
Fondazione Apulia Film Commission;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



36020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

ll’episodio pilota di una serie d’animazione 
Regione Puglia “Picci”.

 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 egislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante il “Codice della protezione civile”
 la Legge Regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 


Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”;


 il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’Atto di Alta 
–





l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. 



vile all’ing. Barbara Valenzano;




“Disposizioni integrative e correttiv

09, n. 42”;
 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

”
 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;
 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 



                                                                                                                                36021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

pubblici.” e, in particolare, l’

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di 
operativi e avvio fase strutturale”;

 l’art. 2 del “Codice della protezione civile”
declinare le “Attività di protezione civile”, annovera tra le attività 

 la Regione Puglia, a mente della Legge Regionale 12 dicembre 2019, n. 53 “Sistema regionale 
di protezione civile”,  art. 3, comma 3, lettera h), provvede “

allo scopo di promuovere la resilienza delle comunità e l’adozione di
”







“ ”





 la fascia d’età adolescenziale rappresenta un target strategico per la promozione della 
cultura della protezione civile, in quanto l’educazione precoce sui rischi naturali e antropici 



36022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025



 l’integrazione tra la promozione della cultura della protezione civile e la valorizzazione del 

 nell’ambito d’animazio

on l’obiettivo di assolvere al duplice 

 l’episodio pilota 





ivile e l’obiettivo della Fondazione di 

promuovono e diffondono l’immagine e la conoscenza della Puglia; 

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni ex 

forma di “reciproca collaborazione” e nell’obiettivo comune di fornire servizi 

rientra tra le forme di partenariato pubblico−pub
tra pubbliche amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea 

 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della 
legge n. 241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 ove 



                                                                                                                                36023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    



’
“La 

interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 

l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola delle 

te dalla cooperazione”.

 ’

 Fondazione Apulia Film Commission nasce nel 2007 con l’obiettivo di: attrarre in Puglia il 

industriale dell’audiovisi

settore; promuovere in Italia e all’estero i film realizzati in Puglia e quelli realizzati da autori 
gliesi; fare attività di audience development; coordinare l’intero settore regionale e 

 Fondazione Apulia Film Commission collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito 



di cui all’
cedere alla sottoscrizione dell’



’



36024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

’ ’



’
l’ ’

d’animazione

 ’

 l’
’

 ’



di un Accordo di Cooperazione pubblico−pubblico 

–
con l’

 l’importo 



all’Accordo da sottoscrivere tra le Parti;


“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 



                                                                                                                                36025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

itato Regolamento UE”

disciplina del rapporto di collaborazione per l’esecuzione delle attività progettuali;

stipulazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. , dell’art. 12 
dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’Accordo di 

cooperazione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per l’attuazione del 

autonomo per un importo pari ad Euro 20.000,00, come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente atto;

dell’accordo di cooperazione, apportandovi le modificazioni di carattere non sostanziale che 

conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione;



36026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

alla Giunta regionale l’a

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Simona Ciavatta
03.04.2025 10:16:07
GMT+02:00

Cosma Nitti
03.04.2025
10:17:41
GMT+02:00

Vito Augusto Capurso
03.04.2025 10:20:47
GMT+02:00

Vincenza
Murgolo
03.04.2025
10:58:10
GMT+02:00

Barbara
Valenzano
03.04.2025
11:02:13
GMT+02:00

Nicola Lopane
03.04.2025 11:15:48
GMT+02:00

Michele
Emiliano
03.04.2025
21:33:46
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/04/2025 13:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                36027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

–




REALIZZAZIONE DELL’EPISODIO PILOTA DI UNA SERIE D’ANIMAZIONE
MASCOTTE DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE PUGLIA “PICCI”

 per la realizzazione dell’opera audiovisiva;


comunità e l’adozione di

“ ”, la mascotte della protezione civile pugliese, quale strumento divulgativo 

l’importanza della sua funzione e delle attività di previsione, prevenzione e di soccorso in caso 

 Nell’ambito di apposite campagne di comunicazione realizzate in collaborazione 
con l’Ufficio Scol



l’articolazione del progetto

Realizzazione dell’opera audiovisiva:

pubblico−pubblico,  articolato nelle seguenti fasi intermedie:







predisposizione  del materiale di comunicazione e promozione dell’opera.



36028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

La rendicontazione delle spese seguirà la modalità dei costi reali, sulla base dell’articolazione



                                                                                                                                36029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Realizzazione dell’episodio pilota di una serie d’animazione
Protezione civile della Regione Puglia “Picci”.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023

La REGIONE PUGLIA, di seguito denominata “Regione”, con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro, 
n. 33 (CF 80017210727), legalmente rappresentata dall’ing. Barbara Valenzano in qualità di 

minata “ ”

la Fondazione APULIA FILM COMMISSION, di seguito denominata “ ”,

nte indicate come “Parti”, 

’art. 2 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della protezione civile”, nel declinare le 
“Attività di protezione civile”, annovera tra le attività di prevenzione

“
”

12 dicembre 2019, n. 53 “Sistema regionale di 
protezione civile”,  art. 3, comma 3, lettera h), provvede “



36030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

muovere la resilienza delle comunità e l’adozione di comportamenti consapevoli e misure di 
autoprotezione da parte dei cittadini”;

“Picci”, la mascotte della Protezione Civile pugliese: un omaggio ai giovani volontari che offrono la 

a fascia d’età adolescenziale rappresenta un target strategico per la promozione della cultura 
della protezione civile, in quanto l’educazione precoce sui rischi

’integrazione tra la promozione della cultura della protezione civile e la valorizzazione del 



                                                                                                                                36031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

i realizzare, nell’ambito delle attività innanzi citate, una serie d’a
“ ”

regionale, con l’obiettivo 

pportuno procedere preliminarmente con la realizzazione dell’episod
serie d’animazione

istituzionali della Protezione Civile e l’obiettivo della Fondazione di sostenere la produzione e la 

l’immagine e la conoscenza della Puglia; 

’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990:

un risultato comune in modo complementare e sinergico, ossia in forma di “reciproca 
collaborazione” e nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della 

rientra tra le forme di partenariato pubblico−pubbl
pubbliche amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea in materia 



36032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

l modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge 
n. 241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 ove regoli la 

(2011) 1169 del 04.10.2011 sono stati codificati dall’art. 12, par. 4 della diret
recepiti nell'art. 7 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone: “La cooperazione tra stazioni 

nell’ambito di applicazione del codice quando c

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 

istrazione, purché l’accordo non tenda a 

dalla cooperazione”;

è stata costituita in attuazione dell’art. 7 della Legge 

Fondazione Apulia Film Commission nasce nel 2007 con l’obiettivo di: attrarre in Puglia il maggi

dell’audiovisivo; sviluppare professionalità e competenze diffuse su tutto il territorio regionale; 



                                                                                                                                36033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

all’estero i film realizzati in Puglia e quelli realizzati da autori pugliesi; fare attività di audience 
development; coordinare l’intero settore regionale e promuovere la cultura cinematografica ne

Fondazione Apulia Film Commission collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della 

la definizione di cui all’art. 1, lett. q), Allegato I, Definizioni dei soggetti del D. Lgs. n. 36/2023, con 
cui procedere alla sottoscrizione dell’accordo d

e Fondazione Apulia Film Commission, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/1990
s.m.i., dell’art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. 

Apulia Film Commission intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 
, dell’art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 7, comma 4 del 

lla base dell’Accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità in quanto Regione 

’Accordo di cooperazione 
l’effe

e Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento 



36034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

L’importo stimato  

  facoltà della Regione

dell’opera

TUTTO CIO’ PREMESSO E 

–

– Oggetto e finalità dell’accordo

’AFC, che accetta, l’esecuzione delle attività previste per la produzione 
in materia di Protezione civile: l’

serie d’animazione

I contenuti di dettaglio dell’opera 

per l’attuazione delle attività di cui 

–

cui all’art. 2



                                                                                                                                36035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

− di cui all’art. 2, 

− dell’opera c

−

− collabora con la Sezione nell’attuaz –
di cui all’art. 2, comma 2

−
provvedendo, laddove necessario, all’acquisizione di beni e servizi a ciò necessari

Le Parti collaboreranno, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, ruoli e responsabilità 

Progetto di Attuazione per l’individuazione e definizione delle
da conseguire, per le modalità di esecuzione, per i costi complessivi dell’azione, per la 

necessarie, impegnandosi a garantire l’elevato livello qualitativo delle 
competenze delle risorse professionali coinvolte nell’esecuzione delle azioni progettuali.

–

per l’intero periodo utile alla gestione e chiusura delle previste di cui all’art. 3;

Per l’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, 



36036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

–

Al fine di garantire la copertura delle spese sostenute dall’AFC per lo svolgimento delle a vità  
di cui all’art.2 e per tu  gli impegni qui assun , la Regione corrisponderà  un importo pari a 

L’ importo indicato al 

sostenute, nonché dell’avanzamento fisico e finanziario del progetto da realizzare.

erogazione a titolo di anticipazione di un importo pari all’ 

all’attuazione del progetto, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa, nonché a consentire le 



                                                                                                                                36037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

indicazione in corso d’opera da parte della Regione o di 

nell’ottica del raggiungimento più efficace possibile dell’obiettivo comune.

  facoltà della Regione proporre all’

all’altra parte. I referenti forniscono periodicamente il rapporto sullo stato di avanzamento 

l’inadempimento dell’altra Parte.

–

prende atto che la Regione non assumerà altri oneri oltre l’importo massimo definito nel 
presente Accordo per la realizzazione delle attività di cui all’art. 2, e qualsiasi impegno e 

svolgimento dell’incarico la durata del presente Accordo. 



36038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

le retribuzioni e l’amministrazione del proprio 

– Proprietà dell’opera

l’opera realizzata è da

–

Parti non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria 

etto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 
26 aprile 1986, n. 131, con oneri a carico della parte richiedente, ed è soggetto all’imposta di 



                                                                                                                                36039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

– Modalità di sottoscrizione dell’Accordo

Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dal comma 2 bis dell’art. 15 della legge 
dall’articolo 6, comma 2, del D.L. 18 ottobre 2012, n.179, convertito 



36040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025


